РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ КАМЫШИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
КУРСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «13» ноября 2013 года                                                        № 129/2
п. Камыши
Об   утверждении Муниципальной программы

«Комплексное развитие систем коммунальной

инфраструктуры МО «Камышинский сельсовет»

Курского района Курской области на 2014-2016 годы»
В соответствии с постановлением Администрации Камышинского сельсовета Курского района Курской области №128-2  от 01.11.2013 года  «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Камышинского сельсовета  Курского района  Курской области», Администрация Камышинского сельсовета ПОСТАНОВЛЯЕТ:
        1.Утвердить  прилагаемую муниципальную  программу «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры МО «Камышинский сельсовет» Курского района Курской области на 2014-2016 годы».

2.Заместителю главы, главному бухгалтеру администрации Камышинского сельсовета Курского района Курской области при формировании местного бюджета на 2014 года и плановый период 2015-2016 годов предусматривать ассигнования на реализацию Муниципальной программы «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры МО «Камышинский сельсовет» Курского района Курской области на 2014-2016 годы».

3.Установить, что в ходе реализации Муниципальной программы «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры МО «Камышинский сельсовет» Курского района Курской области на 2014-2016 годы» ежегодной корректировке подлежат мероприятия и объемы их финансирования с учетом возможностей средств бюджета поселения.

4.Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации  Камышинского  сельсовета Курского района Курской области в сети Интернет.

5. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
6.Постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава Камышинского сельсовета
Курского района                                                                                 А.И. Ефимов

Утверждена
Постановлением Администрации                                                                            Камышинского сельсовета

Курского района Курской области                                                                                      от  13 ноября 2013 г. №129/2
Программа
«Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры
МО «Камышинский сельсовет» Курского района Курской области
на 2014-2016 годы»
ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование программы
	Программа «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры МО «Камышинский сельсовет» Курского района Курской области на 2014-2016 годы»

	Заказчик программы
	Администрация МО «Камышинский сельсовет»

	Основные разработчики

программы
	Администрация МО «Камышинский сельсовет»

	Исполнители

мероприятий программы
	Администрация МО «Камышинский сельсовет»

	Цели программы
	1. повышение надежности работы систем водоснабжения  и

      водоотведения, теплоснабжения в соответствии с

      нормативными требованиями;

2. обеспечение санитарного благополучия, промышленной и

      экологической безопасности;

3. повышение качества очистки питьевой воды  и сточных вод,

      качества обеспечения тепловой энергии;

4. увеличение пропускной способности сетей водоснабжения и

      водоотведения;

5. внедрение мероприятий по повышению эффективности

использования энергоресурсов и ежегодное снижение затрат

бюджетной сферы на оплату топливно-энергетических

ресурсов.

	Задачи программы
	1. реконструкция существующих объектов водоснабжения и

 водоотведения;

2. сокращение эксплуатационных затрат  на отпуск питьевой воды;
3. внедрение комплексных узлов учета потребляемой тепловой энергии для снижения платы за предоставляемые услуги;

4. автоматизация, установка индивидуальных тепловых пунктов и оборудования для работы от природного газа;

5. снижение тепловых потерь, благодаря замене котлов в модернизируемых котельных на котлы с более высоким коэффициентом полезного действия;

6.  снижение эксплуатационных потерь тепла при применении современных теплоизолирующих материалов и труб с заводской теплоизоляцией;

7. надежная и безопасная эксплуатация систем теплоснабжения поселения.

	Сроки реализации

программы
	2014-2016 годы

	Основные мероприятий

	  - реконструкция систем водоснабжения, установка станций управления, установка приборов учета воды.

     - реконструкция канализационно – насосных станций с напорным канализационным коллектором, замена напорного коллектора, капитальный ремонт вводных ячеек на очистных сооружениях.

  - реконструкция и модернизация источников и систем теплоснабжения, перевод квартир на индивидуальное поквартирное отопление, установка индивидуальных тепловых пунктов, автоматизация центральных тепловых пунктов.

	Источники финансирования программы
	  - средства местного бюджета.

	Ожидаемые результаты  выполнения программы
	1. обеспечение требуемого уровня надежности работы водозаборных сооружений;

2. обеспечение требуемого уровня надежности работы напорных коллекторов;

3. обеспечение надежности очистки питьевой  и сточной воды;

4. обеспечение надежности утилизации осадка с очистных сооружений водоснабжения и очистных сооружений канализации;

5. создание требуемого резерва по сооружениям водопровода и канализации;

6. обеспечение требуемого уровня надежности и безопасности систем теплоснабжения;

7. обеспечение санитарного благополучия населения, промышленной и экологической безопасности;

8. модернизация источников тепла, эффективное использование энергоресурсов, уменьшение количества тепловых потерь, повышение уровня жизнеобеспечения объектов социальной сферы МО «Камышинский сельсовет».

9. обеспечение населения природным газом.

	Контроль за ходом реализации программы
	Администрация МО «Камышинский сельсовет» Курского района Курской области

Оценка риска при возможных срывах в реализации программы

            При  невыполнении программы комплексного развития систем коммунальной  инфраструктуры МО «Камышинский сельсовет» не будут обеспечены:

-требуемый уровень надежности работы водозаборных сооружений;

-требуемый уровень надежности очистки сточных вод;

-требуемый уровень надежности работы  водопроводов;

-санитарное благополучие населения, промышленная, экологическая безопасность;

-требуемый резерв по сооружениям и сетям;

-требуемый уровень надежности теплоснабжения;

-требуемый уровень энергосбережения;

-требуемый уровень безопасности эксплуатации;

-требуемый уровень обеспечения населения природным газом.

 Реализация плана мероприятий программы по развитию систем  теплоснабжения, водоснабжения,  водоотведения и газификации позволит:

1) обеспечить возможность подключения к системам газоснабжения, водоснабжения и водоотведения объектов жилищного и гражданского строительства на территории муниципального образования на период 2014-2016 годов;

2) обеспечить устойчивую работу систем водоснабжения и водоотведения с учетом возрастающего количества потребляемой воды и приема стоков для вновь застраиваемых и реконструируемых объектов;

   3)отремонтировать водопроводные сети;
           4)снизить степень износа основных фондов предприятия;
           5)снизить аварийность на водопроводных сетях;
           8)снизить аварийность на канализационных сетях;
           9)уменьшить потери при транспортировке воды до потребителей;
           10)обеспечить надежность и бесперебойность работы объектов водоснабжения и водоотведения;
            11)улучшить качественные показатели услуг водоснабжения и водоотведения;
          12)снизить эксплуатационные расходы на электроэнергию, требуемое для перекачки;
           13)снизить возможность срыва водоснабжения и водоотведения в  населенных пунктах поселения из-за поломки оборудования;
            14)обеспечить требование всех экологических нормативов  в связи с применением новых эффективных технологий очистки сточных вод и обработки осадка;
            15)осуществить выполнение природоохранных и энергосберегающих мероприятий;
до норматива;
            16)обеспечить надежность и бесперебойность работы объектов теплоснабжения;
             17)заменить технологическое оборудование котельной  на более производительное и современное;
           18)улучшить качественные показатели услуг теплоснабжения;
           19) снизить эксплуатационные расходы на электричество на котельной при работе циркуляционных насосов;

                                Критерии оценки выполнения программы

1.Сокращение эксплуатационных затрат на отпуск питьевой воды и оказание услуг по водоотведению.

2.Сокращение потерь по воде.

3.Санитарное благополучие, экологическая и промышленная безопасность.

4.Создание требуемого уровня надежности работы предприятия.

5.Модернизация источников тепла, эффективное использование энергоресурсов, уменьшение количества тепловых потерь, повышение уровня жизнеобеспечения объектов теплоснабжения поселения.

6.Обеспечение централизованного газоснабжения населенных пунктов поселения.

Организация управления программой и

контроля над ходом её реализации

Управление исполнением Программы осуществляется руководством Администрации Камышинского сельсовета Курского района Курской области через подготовку, утверждение и организацию исполнения  плана мероприятий по реализации Программы.

Контроль за ходом исполнения Программы осуществляется администрацией  Камышинского сельсовета Курского района Курской области. Администрация  Камышинского сельсовета Курского района Курской области проводит мониторинг Программы, анализ отчетности, анализ степени достижения целей и результатов, хода выполнения мероприятий  и соответствия их техническому заданию.

Основные мероприятия по развитию систем газоснабжения водоснабжения и водоотведения

Системы газоснабжения, водоснабжения и водоотведения являются важнейшей неотъемлемой частью коммунальной инфраструктуры и имеют решающее значение в обеспечении жизнедеятельности и развития муниципального образования.

Необходимость дальнейшей модернизации систем газоснабжения, водоснабжения и водоотведения обусловлена потребностями жилищного и промышленного строительства, ужесточающимися требованиями к качеству услуг, экологическим последствиям их предоставления.

Качественные и количественные параметры процесса развития систем газоснабжения, водоснабжения и водоотведения определены на основе анализа их текущего состояния и проблем функционирования, объемов и локализации жилищно-гражданского строительства.

По результатам проведенного анализа сформирован план мероприятий Программы, направленный на решение проблем систем водоснабжения и водоотведения.  Мероприятия сформированы с учетом потребности  в услугах водоснабжения и водоотведения, требуемым уровнем качества и надежности работы систем водоснабжения и водоотведения при соразмерных затратах и экологических последствиях.

 1. Характеристика состояния и проблем коммунальной инфраструктуры

                                    1.1. Система водоснабжения

Подавляющее большинство потребителей получают услугу холодного водоснабжения.

           Учет реализации воды потребителям ведется по утвержденным нормам водопотребления и установленным у потребителей приборам учета воды.

Хозяйственно-питьевое водоснабжение осуществляется на базе использования подземных источников.

Водопроводные сети

Изначально принимались сети водоснабжения от различных ведомственных организаций, уличные водопроводные сети имеют разные диаметры труб, следствием чего является различное давление  во внутренних сетях.
Техническое состояние системы водоснабжения
Техническое состояние системы водоснабжения характеризуется высокой степенью износа скважин, водопроводных сетей и технологического оборудования.

В целом ряде случаев высокая степень износа скважин, водопровода и оборудования приводит к ситуациям, сопряженным с риском возникновения техногенных аварий.

Ликвидация последствий аварийных повреждений в условиях поселковой прокладки вызывает в ряде случаев затраты, превосходящие стоимость прокладки новых трубопроводов, а также к ухудшению качества питьевой воды.

Основные проблемы функционирования системы водоснабжения:
  - высокая степень износа скважин, водопроводов и оборудования функциональных элементов системы;
            - недостаточная степень техногенной надежности;
            - использование устаревших технологий водоочистки;
            - высокая ресурсоемкость производства;
            - отсутствие резерва мощности;
            - низкая степень автоматизации производственных процессов;
            - низкая энергоэффективность оборудования;
            - низкая надежность источника энергоснабжения;
            - высокие показатели аварийности на сетях;
            - высокие потери воды при транспортировке;
           - отсутствие резервных и кольцевых водопроводных линий;
           - отсутствие резервного источника водоснабжения;

1.2. Система водоотведения
Система водоотведения осуществляет сбор, транспортировку, очистку, обеззараживание сточных вод, поступающих от населения и промышленных предприятий поселения.  Централизованным водоотведением охвачено 100% территории муниципального образования.

Система водоотведения характеризуется следующим образом.

Очистные сооружения предназначены для очистки сточных вод путём механической и биологической очистки.

Канализационные сети

Протяженность канализационных сетей составляет 2,7 км
Техническое состояние системы водоотведения
Техническое состояние системы водоотведения характеризуется высокой степенью износа зданий, канализационных сетей и технологического оборудования.
Основные проблемы функционирования системы водоотведения:
- высокая степень износа зданий и оборудования функциональных элементов системы;
           - недостаточная степень техногенной надежности;
           - небезопасная система обеззараживания стоков;
           - отсутствие резерва мощности;
           - низкая степень автоматизации производственных процессов;
           - низкая энергоэффективность оборудования;
           - применяемые технологии не обеспечивают очистку стоков до значений предельно допустимой концентрации по меди, фосфатам, азоту;
           - отсутствие дублирующих коллекторов;
           - критическое состояние люкового хозяйства.

Анализ состояния систем водоснабжения и водоотведения выявил ряд проблем, носящих системный характер и оказывающих решающее влияние как на обеспечение отдельных качественных и количественных параметров системы водоснабжения, так и на работоспособность системы в целом: высокая степень износа  сооружений, оборудования, водопроводных и канализационных сетей, применение устаревших технологий (в том числе экологически опасных), низкая производительность и энергоэффективность оборудования, высокие непроизводственные потери ресурсов, низкая степень автоматизации производственных процессов.